
1976. augusztus 17., kedd — N É P S Z A B  AD SÁ (3 . 3

KANSAS CITY \ n . l  S / . H  S  2 0 .  E L Ő E S T É J É I

Megnyílt a köztársaság párt 
elnökjelölt-választó konvenciója

(W ashingtoni tudósítónktól.)
K ansas Cityben hétfőn ünne

pélyes keretek között megnyílt a 
köztársaság p árt elnökjelölt-ál- 
lító konvenciója. A párt elnöké
nek, Mary Sm ith  asszonynak sza
vai azontían csaknem üres terem 
ben hangzottak el, m ert a rend
kívül szigorú biztonsági intézke
dések m iatt a delegátusok és a 
vendégek 17. ezres tömege hosz- 
szú sorokban álldogált az ajtók 
előtt, ahol motozásnak vetnek alá 
mindenkit.

A konvenció 2259 delegátusá
nak az a legfontosabb feladata, 
hogy egyszerű többséggel, 1130 
szavazattal kiválassza az önjelöl
tek  — Ford és Reagan — közül, 
ki legyen a párt elnökjelöltje 
Cártér, a dem okrata párt jelöltje 
ellen a novemberben sorra kerülő 
elnökválasztáson.

Ford és Reagan — m indketten 
m ár vasárnap Kansas Cityba ér- | 
keztek — bizakodó nyilatkozató- |

kát tettek, de megfigyelők szerint 
Ford reményei megalapozottab
bá k. A konvenció nyitásakor még 
egyikük sem lehetett biztos a je 
löléséhez szükséges 1130 szavazat 
megszerzésében, ezért Ford és 
Reagan legfontosabb tevékenysége 
a szavazás megkezdéséig, szerda 
éjjelig, az el nem kötelezett dele
gátusokra és irányítóikra vadász
ni, m ert ra jtuk  m úlik minden.

A konvenciót megelőző bizott
sági tanácskozásokon Ford és 
Reagan hívei az eljárási szabá
lyok megváltoztatásának trükk 
jeivel igyekeztek előnyöket sze
rezni. Reagan hívei például új 
szabály megszavazásával akarták 
kényszeríteni Fordot, mondja meg 
ő is előre, kit választ alelnök- 
jelöltjének. A javaslatot leszavaz
ták, így Fordnak továbbra is 
m egm aradt a lehetősége egyes 
alelnökjelöltségben reménykedők 
és híveik maga m ellett ta rtásá ra

Az MPLA felhívása 
Angola gyors és teljes újjáépítésére

Az Angolai Népi Felszabadító 
Mozgalom (MPLA) politikai bi
zottsága nyilatkozatban szólította 
fel Angola népét, hogy fokozza 
erőfeszítéseit a nemzetgazdaság 
helyreállítására és fejlesztésére, 
részesítse méltó visszautasításban 
az Angolai Népi Köztársaság el
len k iterjed t aknam unkát foly
tató imperializm ust és reakciót.

Az MPLA nyilatkozata kiemeli, 
hogy az im perialista intervenció 
hatalm as károkat okozott az or
szág gazdaságának. Az im peria
lista erők katonai vereségük után 
sem tették le a fegyvert. Áruló 
elem ekre tám aszkodva aknam un
kát folytatnak a forradalm i á t
alakulások ú tjá ra  lépett fiatal á l
lam  ellen. Az im perialisták reak
ciós személyekből fegyveres ban
dákat szerveznek és ezeket az 
Angolai Népi Köztársaság te rü 
letén vetik be, hogy terrorcse
lekményekkel megzavarják az or
szágban m egindult építőm unkát.

A külső és belső reakció szabo
tázsokat szervez az angolai gaz
daság ellen. Az imperializmus 
ügynökei gépeket és berendezése
ket rongálnak meg, közlekedési 
és szállítási eszközöket lopnak el.

Az MPLA, a nép forradalm i él
csapata határozottan visszautasít
va a külső és belső reakció mes
terkedéseit, eltökélten folytatja 
az ország politikai és gazdasági 
átalak ítását a dolgozók érdeké
ben — emeli ki a  nyilatkozat. 
Már állam osították az oktatást és 
az egészségügyet, illetve kezelés
be véttak számos, a néphatalom 
alap já t képező kulcsvállalatot. 
Egyidejűleg konkrét intézkedése
ket tesznek a  városi lakosság és 
a parasztság életkörülm ényeinek 
megjavítására.

A népi köztársaság teljes fel
virágoztatásához az egész nép ki
tartó  m unkájára és magas fokú 
fegyelmére van szükség — hang
súlyozza az MPLA politikai bi
zottságának nyilatkozata.

Egy szintén Luandából érkezett 
jelentés szerint jó ütem ben ha
ladnak a tranzafrikai Benguela- 
vasút újból üzem beállításának 
m unkálatai. Lobito kikötőváros 
és Teixeira de Sousa határállo
más között m ár helyreállt a for
galom. Rövidesen megindul a 
nemzetközi tranzitforgalom  Zaire- 

I be és Zam biába is. (MTI)

Eredményes szovjet—namíbiai tárgyalások
A szovjet közvélemény szolida

ritá sá t fejezi ki a nam íbiai nép
pel, amely a SWAPO vezetésével 
kemény harcot folytat a dél-afri
kai fajüldöző rezsim törvénytelen 
m egszállása ellen — hangoztatja 
egyebek között az a közlemény, 
am elyet a Délnyugat-afrikai Népi 
Szervezet (SWAPO) küldöttségé
nek szóvjetunióbeli látogatásáról 
adtak  ki. A küldöttség a szervezet 
elnöke, Sam Nujoma  vezetésével 
a Szovjet Afroázsiai Szolidaritási 
Bizottság m eghívására augusztus

6-tól lö-ig tartózkodott a Szovjet
unióban.

A SWAPO képviselői a nam í
biai nép nevében köszönetét 
m ondtak azért az állandó segít
ségért, am elyet a Szovjetunió  
nyújto tt és nyújt a namíbiai nem 
zeti felszabadító mozgalomnak.

A küldöttséget fogadta Borisz 
Ponomarjov, az SZKP KB PB 
póttagja, a központi bizottság tit
kára. A küldöttség tagjai elláto
gattak a Szovjetunió Legfelsőbb 
Tanácsába, valam int állami és tá r
sadalm i szervekhez is. (TASZSZ)

Madagaszkár a szocialista fejlődés 
útját választotta

-Maigasi politikus hazája politikájáról
A szocializmus napjainkban a 

szabadságért és a haladásért küz
dő afrikai, ázsiai és la tin -am eri
kai népek harci jelszavává vált 
—, jelentette ki Arsene Ratsife- 
hara, a malgasi szocialista fo rra
dalom chartájának  tám ogatására 
alakult dem okratikus bizottság el
nevezésű párt főtitkár-helyettese, 
a  M adagaszkárt Demokratikus 
Köztársaság legfelsőbb forradalm i 
tanácsának tagja a p árt Tanana- 
rivében folyó kongresszusán.

Ratsifehara rám utato tt a  szo
cialista országok és m indenek
előtt a Szovjetunió nagy szerepé
re  az afrikai felszabadító folya
m at sikeres fejlődésében. A to 

vábbiakban a haladó emberiség 
nagy győzelmeként értékelte a 
helsinki záródokumentum alá írá 
sát. A dokum entum ban megfo
galm azott eszmék — mondotta — 
elősegítik a  béke m egszilárdítá
sát a földkerekség m inden té rsé
gében. Ratsifehara felszólalása 
végén kiem elte a proletár in te r
nacionalizmus elvei valóra váltá
sának hatalm as jelentőségét. A 
M adagaszkárt Demokratikus Köz
társaság a szocialista fejlődés ú t
já t választotta és a  jövőben is az 
imperializmus ellen harcolók első 
soraiban kíván haladni —, jelen
te tte  ki befejezésül a  madagasz- 
kári vezető. (TASZSZ)

í j  l é t e s é t n u g n g e k k e t  
g a z d a g o d o t t  a z  o r s z á g

N aponta ISO ezer li te r  te je t dolgoznak fel az ú j M átészalkai T e j
porgyárban .

Közeleg az alkotmány ünnepe, 
s ennek tiszteletére országszerte 
több modern létesítmény, üzem, 
gyár átadását vállalták terve
zőink, építőink. Az új ipari, ke
reskedelmi, szociális, kulturális 
intézmények ünnepélyes avatása 
sok helyütt m ár tegnap megkez
dődött, s ta rt egész héten át. Gya
rapodásunk érzékletes jeleiből kö
zöljük tudósítóink alábbi össze
állítását.

Korszerű gyárak, üzemek
A Kismotor- és Gépgyár 5-ös 

számú gyárának bajai üzemében 
2300 négyzetméteres új gépüzem  
és szerelőcsarnok átadási ünnep
sége lesz ma. Az üzem elsődle
ges feladata, hogy az Ikarus-autó- 
buszokat légfékekkel, motorsze- 
rélvényekkel lássa el; az új csar
nokban raktár, lemezprésműhely 
és tm k-üzem  van. s a csarnokba 
65—70 millió forint értékű kor
szerű gép kerül. A beruházást a 
Bács megyei Beruházási Vállalat 
kivitelezte; a tervezők a KO- 1 
GÉPTERV, illetve az IPARTERV 1 
voltak. A s/.ellős, világos, szép mű
hely kétszáz-kétszázötven m un
kásnak nyújt korszerű m unkahe
lyet. A korszerű üzem létesítése 
azért is jelentős állomás Baja 
iparosításában, m ert itt gyártják 
a szovjet M TZ-trakíorok légfék- 
köreit is.

Szabolcs megyében tizennégy 
hónapos munka után készült el, 
s néhány hete m ár próbaüzeme
lés alatt áll a Mátészalkai T ej
porgyár. Az augusztus 20-i ün
nepségek keretében avatják. A 
korszerű üzembén — 173 millió
ba került — naponta 160 ezer li
ter tejet dolgoznak fel. Elkészült 
a Szabolcs megyei Tejipari Vál
lalatnak a rekonstrukciós terve 
is, amely szerint M átészalkán to
vábbfejlesztik a tejfeldolgozást. 
Mintegy 100 millió forintos beru
házással túróüzemet létesítenek; 
ez 1978 végére készül el, és to
vábbi napi 150 ezer liter tejet 
dolgoz majd fel.

Néhány további ipari létesít
mény az avatás előtt állókból: a 
Komárom megyei Oroszlányban 
átadják rendeltetésének a bá
nyászcsaládtagok foglalkoztatá
sára épített K ontakta alkatrész- 
gyárat, Szekszárdon  a Beloiannisz 
Híradástechnikai Gyár helyi üze
me kap új csarnokot, Nógrád me
gye pedig az új salgótarjáni hús
üzemmel gyarapodik.

ABC-áruház haláridő előtt
A váciak nemcsak Pest megye, 

de talán a vidék egyik legna
gyobb ABC-áraházában vásárol
hatnak tegnap óta. A város be
vásárlóközpontjában épült fel, 
egyedi tervezés alapján, a három- 
szintes, tetszetős külsejű, tágas 
áruház; csaknem 1800 négyzet- 
méterén havonta tízmillió forint 
értékű élelmiszer- és háztartási 
cikk cserél majd gazdát. Negy
ven folyómétemyi hűtőpult, húsz 
konténer, 103 m éter hosszúságú 
fémmodulállvány, egyszerre öt 
teherautót fogadó rám pa, hét 
pénztár — íme, a 33 milliós költ
séggel emelt és berendezett lé te
sítmény „tartozékai''. A Pest me
gyei Tanácsi Építőipari Vállalat 
az eredetileg tervezett október 
30-i átadási határidőt több mint 
két hónappal rövidítette meg.

Nemcsak Vác gyarapodik az al
kotmány ünnepére kereskedelmi 
létesítm énnyel: Vas megye szék
helye, Szom bathely  ú j Centrum 
iparcikkáruházzal, csemegeáru
házzal és termelőszövetkezeti 
m intabolttal, Szolnok ugyancsak 
Centrum -áruházzal, Jászladány és 
Fegyvernek szövetkezeti ABC- 
áruházzal gazdagodik. A debre
ceniek értékes alkotm ánynapi 
ajándéknak örülhetnek; az új vá
sárcsarnoknak, am elyet az ünnep 
előtti napon nyitnak meg. Csak
nem 6000 négyzetméternyi te rü 
leten, a Rákóczi úti régi piac 
helyén alakították ki, ra jta  fedett

vásárcsarnokkal, álról a debreceni 
piac képéhez hagyományosan 
hozzátartozó bazárok is helyet 
kaptak. A szabad ég alatti árusí
tást, a rozoga lócákat pavilonok 
váltják fel, a zsúfoltságot rende
zettség és tisztaság. A belső szál
lítást villamos targoncákkal bo
nyolítják le, a város környékéről 
érkező zöldség-, gyümölcs- és 
élelm iszer-szállítm ányok fogadá
sára pedig külön rakodótér szol
gál. A debreceni közös gazdasá
gok, a hajdúszováti, a nádudvari, 
a kábái termelőszövetkezetek te r
mékei m ellett a vásárlók kultu
rá lt körülm ények között vehetik 
meg a pékárut, a ruházati cikke
ket, a háztartási faárukat és a ve
tőmagot. A piac szomszédságában 
új étterem  és bisztró is található. 
A 60 millió forintos beruházással, 
előre gyártott elemekből épült 
csarnok és a szépen kialakított 
piac debreceni tervezők és megyei 
kivitelezők m unkáját dicséri.

Sportcsarnok és szálloda
A debreceniek másik alkot

m ánynapi ajándéka ugyancsak 
csütörtöki avatásra vár: 54 millió 
forintos költséggel készült el a 
sportcsarnok, amelyhez a város 
lakói tégla jegyekkel, 38 üzem és 
vállalat pedig szintén anyagi ál
dozatvállalással já ru lt hozzá. A 
graboflexszel borított, 800 négy
zetméteres küzdőtér elektromos 
eredményjelző táblával s  körülöt
te 1500 ülő- és 400 állóhellyel vár
ja  a terem sportok űzőit és ked
velőit. De nemcsak őket: a sport- 
csarnok társadalm i, kulturális 
rendezvények lebonyolítására is 
kiválóan alkalm as. Az avatást en 
nek megfelelően nemzetközi tánc- 
ós spo”'m űsor teszi m ajd ünne
pélyessé.

Ugyancsak rég várt eseményre 
készülnek Pécsett is, ahol tegnap 
megtörtént az új Hotel Pannónia 
műszaki átadása. A történelmi 
belvárosban emelkedő szép szál
lodában egyszerre kétszázötven 
vendéget tudnak elhelyezni.

Gyermekintézmények
összefogással

Polgárdiban m ár izgatottan ké
szülnek az augusztus 20-i iskola
avatásra: az új. hat tantermes ál
talános iskola gyors elkészülte a 
falu lakosságának összefogását, a 
környékbeli mezőgazdasági üze
mek segílőkészségét dicséri. M int
egy kétmillió forint értékű tá r
sadalm i munka, anyagi érték  van 

I a létesítményben. Az Enyingi Ál
lami Gazdaság 200 ezer forintnyi 
készpénzt adott a modern tan in
tézmény emeléséhez, s  elvégezte 
a szükséges földm unkákat is. 
Polgárdi lakosai a hét végi napo
kon segédmunkát végeztek, a  he
lyi Vörös Csillag Termelőszövet
kezet pedig most végzi az átadás 
előtti utolsó sim ításokat. Polgár- 
dinak egyébként nem  ez lesz

az egyetlen gyermekintézménye, 
am elyet az alkotm ány napjának 
tiszteletére nyitnak meg; M ár 
m egtörtént a húszszemélyes böl
csőde műszaki átadása, most he
lyezik el a bútorokat és parko
sítják  a  környéket ugyancsak 
társadalm i m unkában a kisgyer
mekes szülők és a  helybeli ve
gyesipari szövetkezet brigádja. 
Még húszadika előtt tető a lá  ke
rül az óvoda új foglalkoztatóter
me is, am elynek á tadását erede
tileg 1978-ra tervezték. A patro 
nálok — a székesfehérvári 1-es 
számú postahivatal Vörösmarty 
műszerész brigádja és a helyi 
tsz-építöbrigád — társadalm i 
m unkájának értéke tú lhalad ja az 
50 ezer forintot.

S következzék egy kis cso
kor a héten megnyíló oktatási 
és egészségügyi intézm ényekből: 
Szabolcs m egyében,' Tiszakanyá- 
ron, Eperjeslcén és Gégényben  
ötvenszemélyes óvoda épül, ezen
kívül Kisújszállás, s a Baranya 
megyei Szentdénes, valam int Ge- 
resdlak is óvodával gazdagodik. 
Nyír-bátor 150 személyes, m odern 
diákotthont avat. de ilyen intéz
ménnyel gazdagodik K adarkút és 
Kiskunhalas is. Dombóvárott 80 
személyes bölcsőde nyílik, H aj- 
dúhadházon pedig nyolc tan te r
mes iskola és 50 személyes óvo
da. A Somogy megyei Nagyatá
don felavatják az épülő 600 ágyas 
kórház 13 m unkahelyes rendelő- 
intézetét.

Buszpá lyaudvarok, 
ifjúsági házak

Baja egyébként nem csak ipari, 
hanem  közlekedési létesítm ény
nyel is gazdagodik. A M arx té 
ren új helyközi autóbusz-pálya
udvart avatnak, ez 18 kocsiállá
sos állomásán naponta 630 helyi 
és 230 távolsági já ra to t fogadhat, 
illetve indíthat. Régi gondja ol
dódott meg ezzel a városnak, ahol 
eddig a főtéren, igen zsúfolt kö
rülm ények között m űködött a pá
lyaudvar. A réginél nyolcszorta 
nagyobb létesítm ény kivitelezése 
a bajai Építő- és Építőanyag-ipari 
V állalat jó m unkáját dicséri. A 
buszpályaudvar nem  kis gondot 
old meg, hiszen a városba napon
ta  mintegy ötezren já rnak  dol
gozni. Egyébként a környező ú t
hálózatot is korszerűsítették. 
Ugyancsak autóbusz-pályaudvar 
építése fejeződik be Szolnokon  és 
Berettyóújfalun  is.

Befejezésül néhány kulturális 
intézmény, am elyet a  héten ny it
nak meg: a többi között ifjúsági 
ház nyílik a H ajdú-B ihar megyei 
Álmosdon, a Baranya megyei Ma
gyarbolyban sport- és ifjúsági 
klubot, valam int úttörőotthont, 
Aranyosgadányban  megszépült 
művelődési házat, Füzesabonyban 
ifjúsági parkot, Balatonberény- 
ben pedig klubkönyvtárat adnak 
á t a napokban.


